
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

(МБОУ СОШ № 8) 
_____________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

от 28 августа 2023 г.                                                                                                            № 399 

г. Радужный 

 

О внесении изменений и дополнений в основную общеобразовательную программу 

начального общего образования (ФГОС-2021 и ФОП) на 2023-2024 учебный год 

  

В соответствии со ст.12 и ст. 28 (п.3.6) Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным начального общего, основного 

общего образования и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 22 марта 2021 г. № 115, на основании Положения о порядке 

разработки и утверждения основных общеобразовательных программ МБОУ СОШ № 8, 

утвержденного приказом от 30.12.2020 № 594, решения педагогического совета МБОУ 

СОШ № 8 от 31.08.2023 г. № 2, решения управляющего совета МБОУ СОШ № 8 от 

30.08.2023 г. № 1, в целях выполнения Федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования, утверждённого  Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»: 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную общеобразовательную программу 

начального общего образования (ФГОС-2021 и ФОП), утвержденную приказом МБОУ 

СОШ № 8 от 01.03.2023 № 104: 

1.1. В содержательный раздел: 

1.1.1. Программа учебного предмета «Игры народов мира»; 

1.1.2. Программы курсов внеурочной деятельности: «Разговоры о важном», 

«Функциональная грамотность», «Русский язык как неродной», «Тайны и чудеса 

окружающего мира», «Моя художественная практика»; 

1.1.3. Рабочая программа воспитания. 

1.2. В организационный раздел: 

1.2.1. Учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1). 

1.2.2. Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год (Приложение № 2). 

1.2.3. План внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год (Приложение № 3). 

1.2.4. Календарный план воспитательной работы (Приложение № 4) 

1.2.5. Система условий реализации ООП НОО в части описания кадровых условий 

(Приложение № 5). 

1.2.6. Система условий реализации ООП НОО в части информационно-методические 

условия реализации ООП НОО (Приложение № 6). 



2. Педагогам школы в целях реализации модуля «Школьный урок» Программы 

воспитания реализовать следующие формы и виды деятельности, ориентированные на 

целевые приоритеты, связанные с возрастными особенностями обучающихся: 

2.1. привлечение внимания школьников к ценностному аспекту изучаемых на уроках 

явлений, организация их работы с получаемой на уроке социально значимой 

информацией – инициирование ее обсуждения, высказывания учащимися своего 

мнения по ее поводу, выработки своего к ней отношения;  

2.2. использование воспитательных возможностей содержания учебного предмета через 

демонстрацию детям примеров ответственного, гражданского поведения, 

проявления человеколюбия и добросердечности, через подбор соответствующих 

текстов для чтения, задач для решения, проблемных ситуаций для обсуждения в 

классе; 

2.3. применение на уроке интерактивных форм работы учащихся: интеллектуальных 

игр, стимулирующих познавательную мотивацию школьников; дидактического 

театра, где полученные на уроке знания обыгрываются в театральных постановках; 

дискуссий, которые дают учащимся возможность приобрести опыт ведения 

конструктивного диалога; групповой работы или работы в парах, которые учат 

школьников командной работе и взаимодействию с другими детьми;   

2.4. включение в урок игровых процедур, которые помогают поддержать мотивацию 

детей к получению знаний, налаживанию позитивных межличностных отношений 

в классе, помогают установлению доброжелательной атмосферы во время урока;    

2.5. инициирование и поддержка исследовательской деятельности школьников в рамках 

реализации ими индивидуальных и групповых исследовательских проектов, что 

даст школьникам возможность приобрести навык самостоятельного решения 

теоретической проблемы, навык генерирования и оформления собственных идей, 

навык уважительного отношения к чужим идеям, оформленным в работах других 

исследователей, навык публичного выступления перед аудиторией, 

аргументирования и отстаивания своей точки зрения. 

3. Утвердить изменения, внесённые в ООП НОО МБОУ СОШ № 8. 

4. Ввести в действие ООП НОО с 01.09.2023 г. 
5. Заместителям директора: Мусафировой М.Е., Максаковой С.В.  обеспечить реализацию 

ООП НОО с учётом внесённых изменений. 

6. Технику Султалиева С.М. разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ 

СОШ № 8 в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование», в срок до 01.09.2023 г. 

7. Классным руководителям ознакомить родителей, законных представителей, 

обучающихся с внесёнными изменениями в срок до 01.09.2023 г. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

Директор МОУ СОШ № 8                                                                               Р.Н.  Шаяхметова 
 


		2023-09-19T18:15:47+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8"




